
 

 

   

   
 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
Visto   lo Statuto di Ateneo; 
Visto il Regolamento Generale di Ateneo e, in particolare, l’art.40 “Commissione paritetica 

docenti-studenti”; 
Visto  l’art. 8 del Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Ingegneria Industriale 

relativo alla composizione della Commissione paritetica docenti-studenti; 
Preso atto  delle dimissioni formulate dai rappresentanti nella Commissione Paritetica docenti-

studenti di Dipartimento, in carica per il Consiglio didattico di Ingegneria Meccanica e 
Gestionale, Vigilante Mario e Carbone Celeste,  

Considerato  che non si può procedere alla sostituzione dei suddetti rappresentanti per esaurimento 
delle graduatorie; 

Ritenuto  di dover procedere all’indizione delle elezioni suppletive di n. 2 rappresentanti degli 
studenti nella Commissione Paritetica docenti-studenti di Dipartimento per il Consiglio 
didattico di Ingegneria Meccanica e Gestionale; 

Considerata  la necessità che i tempi stabiliti all’art. 61 dal Regolamento Generale di Ateneo per le 
elezioni siano derogati, avuto riguardo alla circostanza che si tratta di elezioni suppletive 
e dell’imminenza del termine del 15 dicembre p.v. entro il quale la CPDS è tenuta a 
redigere la Relazione Annuale di competenza; 

Visto  l’art. 65 del Regolamento Generale di Ateneo a norma del quale occorre procedere alla 
nomina di una Commissione Elettorale composta da un professore di ruolo, che svolge le 
funzioni di Presidente e da due unità di personale Dirigente e tecnico-amministrativo, di 
cui uno con funzioni di Segretario; 

Considerato che si procederà con votazione da remoto, avvalendosi della modalità di voto telematica 
messa a disposizione dal CINECA con la procedura dedicata GEA 

 
DECRETA 

Art. 1 – Indizione delle elezioni 
 

Sono indette presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale, nei giorni 20 e 21 novembre 2024, dalle ore 
9:00 alle ore 17:00, le elezioni suppletive delle rappresentanze degli studenti nella Commissione paritetica 
docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria Industriale per il Consiglio didattico di Ingegneria 
Meccanica e Gestionale. Le votazioni si terranno da remoto, con procedura di voto telematica, messa a 
disposizione dal CINECA con la procedura dedicata GEA.  
2. I tempi e le modalità di cui al Regolamento Generale di Ateneo sono derogati compatibilmente con le 
esigenze della procedura telematica. 
3. Nell’apposita pagina web del Dipartimento sarà reso disponibile un manuale operativo messo a 
disposizione dal CINECA. 
 
 

 



 

 

 

Art. 2 – Rappresentanze da eleggere 
 

Commissione paritetica docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria Industriale      Tot n. 2 

Consiglio didattico di Ingegneria Meccanica e Gestionale n. 2 

 
Art. 3 - Elettorato Attivo 

 
1. Per le elezioni delle rappresentanze nella Commissione paritetica docenti-studenti l’elettorato attivo 
spetta a tutti gli studenti regolarmente iscritti ai corsi di studio coordinati dal Consiglio Didattico, alla data 
del 18.11.2024. 
2. La regolare iscrizione si intende perfezionata con il pagamento della prima rata delle tasse universitarie 
per l’Anno Accademico 2024/2025; tale iscrizione è comprovata dall’inclusione negli elenchi 
appositamente predisposti per le votazioni. Lo studente non iscritto negli elenchi può regolarizzare la 
propria iscrizione entro le ore 12:00 del 18.11.2024. 
3. Nel caso di contemporanea iscrizione a due corsi di studio di pari livello dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, Legge n. 33/2022, lo studente gode di elettorato attivo per gli Organi Collegiali ai quali afferisce 
il corso di studio di prima iscrizione; nel caso di contemporanea iscrizione a due corsi di studio di differente 
livello dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 1, comma 1, Legge n. 33/2022, lo studente gode di elettorato attivo 
per gli Organi Collegiali ai quali afferisce il corso di studio per il quale gode dei requisiti di eleggibilità di 
cui all’art. 64, commi 1, 2 e 3 del Regolamento Generale di Ateneo.  

 
Art. 4 - Elettorato Passivo 

 
1. L’elettorato passivo spetta a tutti gli studenti in possesso dell’elettorato attivo per i rispettivi organi, 

regolarmente iscritti all’anno accademico 2024/2025, entro il termine stabilito per il deposito delle 
candidature e in possesso dei requisiti di cui ai successivi commi 2 e 3. 

2. Sono eleggibili gli studenti regolarmente iscritti per la prima volta, in corso o fuori corso da non più di 
un anno, ad un corso di studio dell’Ateneo.  

3. Sono altresì eleggibili per un determinato organo gli studenti che non vi abbiano già svolto due 
mandati consecutivi. 

4. Nel caso di contemporanea iscrizione a due corsi di studio dello stesso livello dell’Ateneo, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, Legge n. 33/2022, lo studente gode di elettorato passivo per gli Organi Collegiali 
ai quali afferisce il corso di studio di prima iscrizione; nel caso di contemporanea iscrizione a due corsi 
di studio di livello diverso dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 1, comma 1, Legge n. 33/2022, lo studente 
gode di elettorato passivo per gli Organi Collegiali ai quali afferisce il corso di studio per il quale gode 
dei requisiti di eleggibilità di cui all’art. 64, commi 1, 2 e 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
Art.5 Presentazione lista e candidati mediante procedura telematica  

 
1. Il presentatore di lista procede ad inserire il nome della lista eventualmente il logo e l’elenco dei candidati 

nell’apposito applicativo CINECA GEA. Il numero dei candidati per ogni lista non può superare il numero 
degli eligendi. 
A far data dal 04.11.2024 avrà inizio la fase di inserimento delle liste e dei candidati che terminerà il 
08.11.2024.  



 

 

 

I candidati devono essere inseriti nella lista prescelta con numeri arabi progressivi per determinare la 
precedenza nel caso di parità di voti.  
Nella lista, per ogni candidato, devono essere indicati chiaramente: cognome, nome, luogo e data di 
nascita, codice fiscale, corso di studio di appartenenza, numero di matricola universitaria. 
2. Per essere ammesso alla competizione elettorale, ogni candidato deve confermare la propria 
candidatura per il tramite della procedura di voto telematica.  
3. Dopo che tutti i candidati hanno confermato la candidatura, il presentatore di lista chiude la lista. Con 
la chiusura della lista il presentatore rende la lista definitiva e sottoscrivibile.  
4. Il presentatore di lista è considerato il rappresentante ufficiale, effettua e riceve le comunicazioni e gli 
atti per conto della stessa. Il presentatore deve risultare regolarmente iscritto, all'atto di deposito della 
lista, per l'anno accademico 2024/2025. Egli è altresì il primo sottoscrittore della lista e non può essere 
candidato.  
5. Spetta alla Commissione elettorale il controllo della regolarità delle liste e dei candidati. 
6. Mediante apposito avviso pubblicato sul sito web del Dipartimento, saranno comunicate le tempistiche 
delle fasi di inserimento liste, candidati e sottoscrizioni, mediante procedura telematica. 

 
Art. 6 Sottoscrizioni delle liste 

 
1. Le liste dei candidati devono essere sottoscritte da un minimo di elettori, in numero non inferiore a 20.  
A far data dal 11.11.2024 avrà inizio la fase di inserimento delle sottoscrizioni che terminerà il 15.11.2024. 
2. La sottoscrizione delle liste avviene tramite un sistema informatico di identificazione nel rispetto dei 
requisiti tecnici di sicurezza e delle garanzie di univocità e di autenticità. Il sistema informatico accerta che 
ogni studente sottoscriva una sola lista.  
3. Qualora il numero di sottoscrizioni valide sia inferiore al numero richiesto, tutta la lista è considerata 
nulla. 

Art. 7 Pubblicazione delle liste e delle candidature 
 

Le liste e i nominativi dei candidati ammessi alla competizione elettorale sono resi pubblici sul sito web 
del Dipartimento. 

 
Art. 8 Commissione Elettorale 

 
1. La Commissione elettorale, incaricata del compito di direzione e controllo delle operazioni elettorali è 

così costituita: 
 

- prof. Roberto Pantani – Presidente 
- dott. Domenico Gentiluomo - Componente     
- d.ssa Stefania Granato - Componente. 

 
Viene designato come Presidente supplente il prof. Salvatore Miranda. 
 

2. La Commissione accerta la validità delle candidature e delle liste elettorali, disciplina l’uso degli spazi e 
l’articolazione degli orari per la propaganda elettorale, decide sui ricorsi, sulla regolarità delle 



 

 

 

operazioni elettorali, sulle relative controversie e procede alla raccolta dei risultati degli scrutini 
effettuati e la trasmissione dei dati definitivi. 

 

Art. 9 Pubblicità 
 

Tutti gli avvisi, le comunicazioni e/o notifiche avverranno esclusivamente sul sito web del Dipartimento. 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di Ateneo e ha valore di notifica.  
 
 

    IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                   Roberto PANTANI 
Documento firmato digitalmente ai sensi  
       del Codice dell'Amministrazione Digitale 

            e norme a esso connesse 


		2024-10-30T15:05:05+0100
	IT
	Roberto Pantani


		2024-10-31T09:27:11+0100
	IT
	Paola Fasulo




